(1) Preuves des Libertés de l'Eglise Gallicane, tom. 2, édit. 1731.

(2) *Clericos etiam quos indiscretim ad sæculares judices debere deduci infausus presumptor evisserat, episcopali audientiæ reservamus. Fas enim non est ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio.* Cod. Theod. lib. 16, tit. 2, l. 47.

Godefroi fait cette remarque sur le mot *indiscretim*: *hoc malum erat (videlicet indiscretim deducendi clericos ad judices sæculares) cui contrarium proinde remedium hæc lege inducitur seu stabilitur, ne scilicet indiscretim id fieret, verùm episcopali audientiæ clerici seu divini muneris ministri reservarentur; non temporalium potestatum subderentur arbitrio seu judicio, quâ clerici scilicet sunt, & sic in causis, negotiis, delictis ecclesiasticis, & non quâ civiles & in actionibus vel civilibus, vel criminalibus. Et ailleurs: De causis ecclesiasticis... in quibus de religione agitur, dubium nullum est eas coram episcopis & synodis diæceson. audiri oportere.... Item dubium nullum est causas ecclesiasticas alicujus ordinis, ut et delicta ecclesiasticorum propriè contra disciplinam ecclesiasticam & ordinem admissa, ibidem agitari.*

(3) *Piè admodùm in Deum affectus fuit (Valentinia-*

reurs Honorius & Basile renvoient aux évêques les matieres ecclésiastiques, & déclarent qu'étant eux-mêmes du nombre des ouailles, ils ne doivent sur cela avoir en partage que la docilité des brebis (1). L'empereur Justinien se borne à exposer au souverain pontife, ce qu'il croit utile au bien de l'église, & lui en laisse la décision, protestant qu'il veut *conserver l'unité avec le saint-siege* (2). Rien de plus précis que

nus) *aded ut neque sacerdotibus quidquam imperare, neque novare aliquid in institutis ecclesie quod sibi deterius videretur vel melius, omnino aggredereur. Nam quamvis esset optimus sane imperator, & ad res agendas valde accommodatus, tamen hæc suum judicium longè superare existimavit.* Sozom. hist. l. 6, c. 21.

(1) *Si quid de causâ religionis inter Antistites ageretur, episcopale oportuerit esse judicium; ad illos enim divinarum rerum interpretatio, ad nos religionis spectat obsequium.* Ensuite: *Rebus denique ipsis docetur quid de his senserit divina majestas.* Epist. Honorii Aug. ad Arcad. inter. epist. Innocentii. I. apud Labb. concil. tom. 2, col. 1311, 1312.

De vobis quid amplius dicam non habeo, dit l'empereur Basile, s'adressant aux laïques dans le concile de Constantinople, huitieme général, quamquod nullo modo vobis licet de ecclesiasticis causis sermonem habere. Hæc enim investigare & quærere, patriarcharum, pontificum & sacerdotum est, qui regiminis officium sortiti sunt, qui sanctificandi, ligandi atque solvendi potestatem habent, qui ecclesiasticas & cælestes adepti sunt claves; non nostri qui pasci debemus. Orat. Basil. Imper. inter acta 8æ synodi œcumenicæ.